
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

COMUNICADO 

PROCESSO LIC. N.º 4864/2016 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2016 

CONTRATO Nº 1931/2016 

CONTRATADA: GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA LTDA (CNPJ Nº 

10.777.579/0001-57) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (ARMARIO PARA CRESCIMENTO DE 

PÃO, CILINDRO PARA SOVAR E LAMINAR MASSA, MASSEIRA SEMI-RÁPIDA, FORNO 

COMPACTO A GAS E MODELADORA PARA PÃES) NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA 

PADARIA(BANCO DE ALIMENTOS) NESTA CIDADE. (CONVÊNIO SICONV 774.828/2012). 

Serve o presente para tornar público que após regularmente 

NOTIFICADA pelo descumprimento na entrega de item 3 da Licitação que originou o contrato supra, 

a empresa GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA LTDA teve o prazo para 

justificativas ou correção do descumprimento. 

Em Oficio datado de 10 de Agosto a empresa ofereceu em 

substituição outro produto (Amassadeira Rápida) e não Masseira Rápida que foi o produto licitado. A 

Coordenadoria de Segurança Alimentar em decisão juntada aos autos não aceita a proposta de 

substituição. 

Diante do exposto, em derradeira oportunidade fica a 

empresa regularmente NOTIFICADA a fazer a entrega do produto licitado (MASSEIRA RÁPIDA) e 

por ela ofertado em até 2 dias úteis contados da publicação deste Comunicado. Ato continuo, não 

havendo o cumprimento a empresa sofrerá as penalidades de MULTA nos termos do Edital cumulada 

com a aplicação da suspensão de contratação com o Poder Público por 2 anos. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

Araraquara, 25 de Agosto de 2017. 

Assinado no Original 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo da Administração 

 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: 

SERRALHERIA (Serralheiro) – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 24609 ADELTON DOS SANTOS GOMES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 25 (vinte e cinco) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: HIDRÁULICA 

(Encanador) – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 26004 PAULO SERGIO LEANDRO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 25 (vinte e cinco) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: ELÉTRICA 

(Eletricista) – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 26309 LUCAS KAILER BONI 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 25 (vinte e cinco) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo 

de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos,, 4º andar do Paço Municipal, munidos dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: 

CONSTRUÇÃO CIVIL (Pedreiro) – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 21328 SERGIO AUGUSTO SANTANA 
 

2º 22917 VALTERLEI RIBEIRO DE AQUINO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos, 25 (vinte e cinco) de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo 

de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos,, 4º andar do Paço Municipal, munidos dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - Área de atuação: TRABALHO 

BRAÇAL – Concurso Público nº 002/2014 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 43103 LUCIANO FERREIRA 
 

2º 43970 RONY ANDRÉ LOURENÇO DOS SANTOS JACINTO 
 

3º 45667 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos, 25 (vinte e cinco) de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 

 



 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2017  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3341/2017  

DE: 17 de agosto de 2017 

REQUISIÇÃO Nº6219/17 

Araraquara, 25 de agosto de 2017. 

Chegou a esta Coordenadoria, pedido de esclarecimento por parte da 

empresa DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, referente ao pregão cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIA E 

MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 

OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, TUDO CONFORME DESCRITO 

NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), E DEMAIS ANEXOS, argumentando que o item “4” do Lote 

01 deve ser dividido em partes, sendo 5.000 m² para o lote 01 e 15.000 m² para o lote 02, caso contrário 

o vencedor do lote 01 deverá fornecer a pintura de ligação para o lote 02 também. 

ESCLARECIMENTO: A Prefeitura esclarece que a Emulsão asfáltica para 

pintura de ligação, em relação ao lote 02, será fornecida pela contratante, devendo as licitantes constar 

no preço a ser ofertado ao item 1 do Lote 2 os custos com a aplicação do insumo.                          

Esclarece, ainda, que referido insumo será disponibilizado de forma direta 

pelo município ou ainda de forma indireta, pois a Prefeitura possui contrato de fornecimento de emulsão 

que pode ser acionado.  

Diante disto, ficam mantidos sem alteração os itens do Lote 1 e do lote 2. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Atenciosamente, 

Assinado no Original 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenadoria Executiva de Administração 

 

 

 

 



 

 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2563/2017 

MODALIDADE: CONVITE Nº 003/2017 

CONTRATO: Nº. 1638 de 16/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TREVISAN & SILVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REVISÃO GERAL NO PAVILHÃO PRINCIPAL DO CEAR, LOCALIZADO NA RUA IVO ANTONIO 

MAGNANI, S/Nº - FONTE LUMINOSA, NESTA CIDADE. 

MOTIVO: o aditivo na ordem de 24,47%, o que importa em aproximadamente R$ 12.654,00 (doze mil e 

seiscentos e cinquenta e quatro reais), mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 25 de Agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

Portaria DAAE nº 4.614 

De 24 de agosto de 2017 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 38 da 
Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017. 
 
 
  RESOLVE: 
 

                   SUSPENDER dos serviços pelo espaço de tempo de 20 (Vinte) 

dias, a contar do dia 25 de agosto de 2017, o Agente da Operação 

dos Serviços de Saneamento – Matrícula 1399, conforme apuração 

final dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 406 de 

20 de fevereiro de 2017. 

 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 24 (Vinte e Quatro) dias do mês de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 

Registrado às fo lhas 032 do l ivro competente nº 53  



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.161   
De 25 de agosto de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

  

                                              I -  Revogar os efeitos da Portaria nº 25.144, de 10 

de agosto de 2017, que nomeou a servidora CÁTIA TERESINHA 

PASCHOALETTI, Matrícula nº 17862-4, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de GESTORA DE UNIDADE junto ao CEU das Artes da Secretaria 

Municipal de Cultura. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 10 (dez) de agosto de 2017.  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do 

mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichês nºs 049.915/2017 e 035.055/2017 - (“PC”). 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2774/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2017

OBJETO: Registro de Preços para Especulos Descartáveis  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 303/2017 P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAUDE

LTDA - ME CNPJ 08.304.991/0001-08   Lote: 1 -  Espéculo “M” Descartável - Qtde 15000 PREÇO REG: R$ 0,7400 -

MARCA: gynus

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 304/2017 FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP

CNPJ 24.826.631/0001-22   Lote: 2 -  Espéculo “G” Descartável - Qtde 3000 PREÇO REG: R$ 0,9100 - MARCA: cral

 ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  305/2017 ORIZZON  COMERCIAL  EIRELI-  ME  CNPJ

10.661.851/0001-39   Lote: 3 -  Espéculo “P” Descartável - Qtde 15000 PREÇO REG: R$ 0,6636 - MARCA: adlin

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67   I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

COMUNICADO:

Tomada de Preços nº 005/2017

Processo Daae nº 2.972/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de rede de distribuição

de água potável, ligações de água, interligação com a rede existente, desativação de

rede velha, construção de PV’s, instalação de medidores, incluindo o fornecimento de

mão  de  obra,  máquinas,  veículos,  equipamentos  e  ferramentas,  EPI’s,  EPC’s  e

sinalização, conforme especificações constantes nos Anexos do Edital.

À vista da impugnação apresentada por empresa interessada e,

para melhor análise das condições técnicas atinentes ao objeto licitado, comunicamos a todos

os interessados a SUSPENSÃO DA DATA DE SUA ABERTURA, que ocorreria em 28/08/2017

às 09h30 (nove horas e trinta minutos).

Informamos, ainda, que a nova data de abertura dos envelopes,

bem como as  eventuais  alterações  nos  anexos,  serão  devidamente  divulgadas  na  mesma

forma deste comunicado.

Araraquara, 25 de Agosto de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite

Superintendente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada à Av. Pe. Francisco

Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, o PREGÃO ELETRÔNICO 
ACIMA, PARA AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES.
A informação dos dados para acesso está disponível através dos seguintes canais: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12 de setembro de 2017, às 8h30

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12 de setembro de 2017, às 9h00

Araraquara, 25 de agosto de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude


RETIFICADO
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº: 011/2017
PROCESSO LIC. Nº: 017/2017

OBJETO: Aquisição de Colchão para cama hospitalar.

Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora as empresas: 

INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA EPP CNPJ 07.628.070/0001-38 " Lote: 1
- - Quant: 48 PREÇO:  298,9500 - TOTAL DO LOTE: R$

14.349,60

Araraquara, 24 de agosto de 2.017.

_________________________________________

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva Fungota

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 7º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 3.461 –

PROCESSO: 107/2012

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 010/2012 - PMA.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: FLORESTANA, PAISAGISMO, CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTEN-
ÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, EM CONFOR-
MIDADE COM O ANEXO I E DEMAIS ANEXOS, QUE FICAM FAZENDO PAR-
TE INTEGRANTE DESTA CONCORRÊNCIA.

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL

VALOR: R$ 4.770.543,85 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E SE-
TENTA MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA
E CINCO CENTAVOS).

ASSINATURA: 25/08/2017

VIGÊNCIA: 26/02/2018

ARARAQUARA, 25 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para 

fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido 

no item 7.8 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF VILA BIAGIONI – Processo Seletivo Público 

nº 668/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 005129 KESIA TEIXEIRA SANTOS 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25 (vinte e cinco) de 

agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para 

fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido 

no item 7.8 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF ASSENTAMENTO BELA VISTA – Processo 

Seletivo Público nº 668/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 005188 NEIVA MARIA ALVES DOS REIS 

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25 (vinte e cinco) de 

agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 



   

 

 

  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 
A Secretária Municipal da Educação, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, CONVOCA, e TORNA PÚBLICO, nos termos do 
disposto no item 8.1 do Edital nº 03/17, de 19 de junho de 2017 e em consonância com as alíneas “a, 
b, c, d” do item 1.2 do referido Edital, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Processo 
Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental para a escolha de vaga na Secretaria Municipal da Educação no próximo dia 30 de 
agosto de 2017, às 19 horas. 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1º 009 ALESSANDRA CRISTINA DE LIMA 

2º 010 VANESSA RAFAELA ELIAS 

3º 005 LUCAS APARECIDO VIZENTIM 

4º 012 JOICE ELIETE BOTER ZINGARELLI 

5º 002 RAQUEL BARALDI RAMOS SOARES 

6º 006 MARCELA REGO 

7º 011 TELMA FERNANDES JARDIM 

8º 001 GEIZA GOMES DA SILVA DAVID 

9º 007 BERNADETE FERREIRA DE COUTO 

 

 Os candidatos aprovados que não atenderem ao Edital para a escolha de vaga 

serão considerados desistentes e eliminados do processo seletivo. O candidato aprovado poderá 

desistir da vaga oferecida assinando Termo de Desistência no momento da escolha.  O candidato que 

desistir da escolha de vaga, assinando Termo de Desistência, permanecerá habilitado e será 

novamente convocada para as demais vagas que surgirem durante a vigência deste Edital. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias 

do mês de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a Empresa PRODUTOS SAP LTDA-EPP, por seu Representante
Legal, Sr. Alexander Almeida D’Antonio, a comparecer neste Departamento,
para assinatura do Termo de Contrato nº 2.647, conforme determina o item
11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  055/2017  –  Processo  DAAE  nº
2.971/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 25 DE
AGOSTO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

1 

 

COMUNICADO  
 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2017  
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3341/2017  

DE: 17 de agosto de 2017 
REQUISIÇÃO Nº6219/17 

 
 
 
 
 

Araraquara, 24 de agosto de 2017 
 
 
 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MELHORIA E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, TUDO CONFORME 
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), E DEMAIS ANEXOS. 
 
 
 
 

Comunicamos que para evitar questionamentos de ordem técnica sobre eventual 
restrição de participantes na licitação em referencia, notadamente em razão da execução de serviços que 
possam ser tecnicamente caracterizados como concorrentes entre si pela sua forma de aplicação em 
substituição a outra técnica objeto da licitação, serão alteradas a forma  de apresentação e julgamento 
das propostas, passando a presente licitação de 1 para 2 lotes. Em razão do presente comunicado as 
licitantes interessadas poderão ter acesso às alterações promovidas no edital, através do endereço 
eletrônico http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/. 

 
 
 
 
 
 
 

ADEMIR DE SOUZA 
Coordenadoria Executiva de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


RETIFICADO
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº: 010/2017
PROCESSO LIC. Nº: 016/2017

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE POLTRONA HOSPITALAR.

Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora as empresas: 

PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ 21.262.327/0001-01 Lote: 1 - Quant: 40
PREÇO:  587,2400 - TOTAL DO LOTE: R$ 23.489,60

Araraquara, 24 de agosto de 2.017.

_________________________________________

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva Fungota

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

                                     EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 007/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2017 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Hospitalar – Agulhas/Seringas/Cateter 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2017 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 52.202.744/0001-92- Lote 03: 450 unid 

Agulha para Injeção de anestésico - Raquidiana nº 26Gx3 1/2" Preço: 7,98  Marca: BD, Lote 05: 450 unid Agulha para Injeção de anestésico - 

Raquidiana nº 27Gx3 1/2" Preço: R$ 13,9866 MARCA: BD, Lote 07: 18 unid Agulha técnica descartável para anestesia regional - peridural, 18Gx3 
1/2" Preço: R$ 25,02 MARCA: BD, Lote 08:  07 unid Agulha técnica descartável para anestesia regional - peridural, 18Gx3 1/2" Preço: R$ 25,02 
MARCA: BD, Lote 09: 75 unid Agulha técnica descartável para anestesia regional - raquiana, 22Gx7IN (0,7x178mm) Preço: R$ 62,83 MARCA: BD, 

Lote 10: 25 unid Agulha técnica descartável para anestesia regional - raquiana, 22Gx7IN (0,7x178mm) Preço: R$ 62,83 MARCA: BD, Lote 17 750 
unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 0,80x40 Preço: R$ 0,17 MARCA: BD, Lote 18: 250 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 0,80x40 

Preço: R$ 0,17 MARCA: BD, Lote 35: 900 unid Cateter intravenoso n° 24GAx0,75N" Preço: R$ 3,18 MARCA: BD, Lote 36: 300 unid Cateter 
intravenoso n° 24GAx0,75N" Preço: R$ 3,18 MARCA: BD, Lote 37: 2250 unid Cateter intravenoso n° 24Gx0,56" Preço: R$ 3,49 MARCA: BD, Lote 
38: 750 unid Cateter intravenoso n° 24Gx0,56" Preço: R$ 3,49 MARCA: BD, Lote: 39 75 unid Cateter intravenoso n° 14Gx1.75" Preço: R$ 3,3733 

MARCA: BD, Lote 40: 25 unid Cateter intravenoso n° 14Gx1.75" Preço: R$ 3,3733 MARCA: BD, Lote 41: 112 unid Cateter intravenoso n° 
16Gx1.16"  Preço: R$ 3,3750 MARCA: BD, Lote 42: 38 unid Cateter intravenoso n° 16Gx1.16" Preço: R$ 3,3750 MARCA: BD, Lote 43: 6000 unid 

Cateter intravenoso n° 18Gx1.16" Preço: R$ 2,6923 MARCA: BD, Lote 44: 2000  unid Cateter intravenoso n° 18Gx1.16" Preço: R$ 2,6923 
MARCA: BD, Lote 45: 1500 unid Cateter intravenoso  n° 20Gx1.1" Preço: R$ 2,5820 MARCA: BD, Lote 46: 500 unid Cateter intravenoso  n° 
20Gx1.1" Preço: R$ 2,5820 MARCA: BD, Lote 47: 750 unid Cateter intravenoso n° 22Gx1" Preço: R$ 2,3693 MARCA: BD,  Lote 48: 250 unid 

Cateter intravenoso n° 22Gx1" Preço: R$ 2,3693 MARCA: BD, Lote 49: 375  unid Cateter intravenoso n° 24Gx0,75" Preço: R$ 2,7244 MARCA: BD, 
Lote 50: 125 unid Cateter intravenoso n° 24Gx0,75" Preço: R$ 2,7244 MARCA: BD, Lote 55: 1500 unid Dispositivo Intravenoso scalp Nº 21 
Preço: R$ 1,1060 MARCA: BD, Lote 57: 1500 unid Dispositivo Intravenoso scalp Nº 23 Preço: R$ 1,1073 MARCA: BD, Lote 59: 3750 unid 

Dispositivo Intravenoso scalp Nº 25 Preço: R$ 1,1085 MARCA: BD, Lote 61: 375 unid Dispositivo Intravenoso scalp Nº 27 Preço: R$ 1,10 Marca: 
Advantive, Lote 62: 125 unid Dispositivo Intravenoso scalp Nº 27 Preço: R$ 1,10 Marca: Advantive, Lote 67: 150 unid Lâmina de bisturi n°11 

Preço: R$ 0,2300 MARCA: Advantive, Lote 68: 50 unid Lâmina de bisturi n°11 Preço: R$ 0,2300 Marca: Advantive, Lote 69: 150 unid Lâmina de 
bisturi n°15 Preço: R$ 0,2536 Marca: Advantive, Lote 70: 50 unid Lâmina de bisturi n°15 Preço: R$ 0,2536 Marca: Advantive, Lote 71: 150 unid 
Lâmina de bisturi n°21 Preço: R$ 0,2270 Marca: Advantive, Lote 72: 50 unid Lâmina de bisturi n°21 Preço: R$ 0,2270 Marca: Advantive, Lote 73: 

2250 unid Lâmina de bisturi n°22 Preço: R$ 0,2302 Marca: Advantive, Lote 74: 750 unid Lâmina de bisturi n°22 Preço: R$ 0,2302 Marca: 
Advantive, Lote 75: 150 unid Lâmina de bisturi n°23 Preço: R$ 0,2360 Marca: Advantive, Lote 76: 50 unid Lâmina de bisturi n°23 Preço: R$ 
0,2360 Marca: Advantive, Lote 99: 1500 unid Seringa de uso exclusivo para coleta de sangue arterial R$ 2,3960 MARCA: BD, Lote 100: 500 unid 

Seringa de uso exclusivo para coleta de sangue arterial Preço: R$ 2,3960 Marca: BD, Lote 103: 750 unid Seringa dosadora de uso único com 
adaptador universal 20 ml Preço: R$ 1,3960 Marca: BD, Lote 104: 250 unid Seringa dosadora de uso único com adaptador universal 20 ml 

Preço: R$ 1,3960 Marca: BD, Lote 113: 37 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 2,5 Preço: R$ 43,43 Marca: BCI Medical, Lote 114: 13 unid 
Cateter umbilical de poliuretano nº 2,5 Preço: R$ 43,43 Marca: BCI Medical, Lote 115: 37 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 3 Preço: R$ 
44,10 Marca: BCI Medical, Lote 116: 13 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 3 Preço: R$ 44,10 Marca: BCI Medical, Lote 117: 37 unid 

Cateter umbilical de poliuretano nº 3,5 Preço: R$ 30,96 Marca: BCI Medical, Lote 118: 13 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 3,5 Preço: R$ 
30,96 Marca: BCI Medical, Lote 119: 37 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 4 Preço: R$ 30,96 Marca: BCI Medical, Lote 120: 13 unid 

Cateter umbilical de poliuretano nº 4 Preço: R$ 30,96 Marca: BCI Medical, Lote 121: 37 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 5 Preço: R$ 
30,96 Marca: BCI Medical, Lote 122: 13 unid Cateter umbilical de poliuretano nº 5 Preço: R$ 30,96 Marca: BCI Medical.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 12/2017 EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA – ME - CNPJ nº 11.101.480/0001-01 – Lote 

01: Agulha para injeção de anestésico - Raquidiana nº 25Gx3 1/2" Preço: R$ 5,64 Marca: Procare, Lote 02: 75 unid Agulha para injeção de 
anestésico - Raquidiana nº 25Gx3 1/2 Marca: Procare, Lote 04: 150 unid Agulha para Injeção de anestésico - Raquidiana nº 26Gx3 1/2" Preço: 

R$ 9,40 Marca: Procare, Lote 06: 150 unid Agulha para Injeção de anestésico - Raquidiana nº 27Gx3 1/2" Preço: R$ 14,13 Marca: Procare, Lote 

26: 15000 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 40x1,20 Preço: R$ 0,07 Marca: Descarpack, Lote 56: 500 unid Dispositivo Intravenoso 
scalp Nº 21  Preço: R$ 1,11 Marca: Vitagold, Lote 58: 500 unid Dispositivo Intravenoso scalp Nº 23 Preço: R$ 1,11 Marca: Vitagold, Lote 60: 

1250 unid Dispositivo Intravenoso scalp Nº 25 Preço: R$ 1,11 Marca: Vitagold, Lote 78: 3750 unid Lanceta descartável com dispositivo de 
segurança Preço: R$ 0,31 Marca: G TECH, Lote 82: 2500 unid Seringa de 1 ml sem agulha Luer Slip Preço: R$ 0,28 Marca: SR, Lote 84: 10000 
unid Seringa de 10 ml sem agulha Luer Lok Preço: R$ 0,29 Marca: SR, Lote 88: 11250 unid Seringa de 20 ml sem agulha Luer Slip Preço: R$ 0,49 

Marca: SR, lote 92: 5000 unid Seringa de 3 ml sem agulha Luer Lok Preço: R$ 0,14 Marca: Marca: SR, Lote 94: 5000 unid Seringa de 5 ml sem 
agulha Luer Lok Preço: R$ 0,19  Marca: SR. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2017 CIRURGICA UNIÃO LTDA CNPJ nº 04.063.331/0001-21 – Lote 25: 45000 unid Agulhas 

hipodérmicas descartáveis n° 40x1,20 Preço: R$ 0,0640 Marca: Labor Import, Lote 27: 60 unid Bisturi Descartável nº 22 com cabo Preço: R$ 

7,60 Marca: Stylle, Lote 28: 20 unid Bisturi Descartável nº 22 com cabo Preço: R$ 7,60 Marca: Stylle. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2017 COTAÇÃO COM. REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ nº 

58.950.775/0001-08 – Lote 123: 37 unid Conjunto Pediatrico de Cateterizção Venosa Preço: R$ 141,00 Marca: Biomedical, Lote 124: 13 unid 

Conjunto Pediatrico de Cateterizção Venosa Preço: R$ 141,00 Marca: Biomedical. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 15/2017 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR CNPJ nº 56.081.482/0001-06 – Lote 13: 750 unid Agulhas 

hipodérmicas descartáveis n° 0,55x20 Preço: R$ 0,0530, Lote 14: 250 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 0,55x20 Preço: R$ 0,0530 
Marca: SR,  Lote 15: 7500 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 0,70x30 Preço: R$ 0,0530 Marca: SR, Lote 16: 2500 unid Agulhas 

hipodérmicas descartáveis n° 0,70x30 Preço: R$ 0,0530 Marca: SR, Lote 19: 5250 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 13x0,45 Preço: R$ 
0,0590 Marca: SR, Lote 20: 1750 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 13x0,45 Preço: R$ 0,0590 Marca: SR, Lote 21: 3750 unid Agulhas 
hipodérmicas descartáveis n° 25x0,80 Preço: 0,0530 Marca: SR, Lote 22: 1250 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 25x0,80 Preço: R$ 

0,0530 Marca: SR, Lote 23: 750 unid Agulhas hipodérmicas descartáveis n° 30x0,80 Preço: R$ 0,070 Marca: SR, Lote 24: 250 unid Agulhas 
hipodérmicas descartáveis n° 30x0,80 Preço: R$ 0,070 Marca: SR, Lote 79: 3750 unid Seringa de 1 ml Preço: R$ 0,34 Marca: SR, Lote 80: 1250 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 2 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

unid Seringa de 1 ml Preço: 0,34 Marca: SR, Lote 81: 7500 unid Seringa de 1 ml sem agulha Luer Slip Preço: R$ 0,200 Marca: SR, Lote 83: 30000 
unid Seringa de 10 ml sem agulha Luer Lok Preço: R$ 0,200 Marca: SR, Lote 87: 33750 unid Seringa de 20 ml sem agulha Luer Slip Preço: R$ 
0,300 Marca: SR,  Lote 91: 15000 unid Seringa de 3 ml sem agulha Luer Lok Preço: R$ 0,0980 Marca: SR, Lote 93: Seringa de 5 ml sem agulha 

Luer Lok e descartável Preço: R$ 0,1090 Marca: SR, Lote 95: 37  unid Seringa de 60 ml Preço: R$ 2,30 Marca: SR, Lote 96: 13 unid  Seringa de 60 
ml Preço: R$ 2,30 Marca: SR, Lote 97: 525 unid Seringa de 60 ml sem agulha Luer Lok Preço: R$ 3,00 Marca: SR, Lote 98: 175 unid Seringa de 60 

ml sem agulha Luer Lok Preço: R$ 3,00 Marca: SR, Lote 101: 750 unid Seringa dosadora 10ml Preço: R$ 0,48 Marca: Injex,  Lote 102: 250 unid 
Seringa dosadora 10ml Preço: R$ 0,48 Marca: Injex, Lote 105: 750 unid Seringa dosadora 3ml Preço: R$ 0,350 Marca: Injex, Lote 106: Seringa 
dosadora 3ml Preço: R$ 0,350 Marca: Injex, Lote 107: 750 unid Seringa dosadora 5ml Preço: R$ 0,2950, Lote 108: 250 unid Seringa dosadora 

5ml Preço: R$ 0,2950 Marca: Injex, Lote 109: 375 unid Caixa para coleta de material perfuro-cortante 1,5 litros Preço: R$ 3,350 Marca: Polar Fix, 
Lote 110: 125 unid Caixa para coleta de material perfuro-cortante 1,5 litros Preço: R$ 3,350 Marca: Polar Fix, Lote 111: 750 unid Caixa para 
coleta de material perfuro-cortante 13 litros Preço: R$ 3,54 Marca: Safe Pack, Lote 112: 250 unid Caixa para coleta de material perfuro-cortante 

13 litros Preço: R$ 3,54 Marca: Safe Pack.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16/2017 MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 

05.343.029/0001-90 – Lote 77:  11250 unid  Lanceta descartável com dispositivo de segurança Preço: R$ 0,220 Marca: Loris.  
Período: 12 meses 

_____________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 

Fungota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 

DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

038.498/2017 P.M.A. – M.I. Nº 022/2017 – SUBPROCURADORIA GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIA 

014.634/2017 CELIA DO CARMO GOMES DE OLIVEIRA 

014.530/2017 LUIZ CARLOS CORREA DA SILVEIRA 

014.604/2017 MARIA ROSA DE MORAES 

007.006/2017 ROSANA ERICA DA SILVA 

 

INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

014.173/2017 LUCILENE FIGUEIRA 

015.443/2017 LUZIA ANA BENEDITO DA SILVA 

014.363/2017 MARIA SILVANA DA SILVA MARTINS 

014.198/2017 JOANATA PAURA 

015.152/2017 ROSIMEIRE ALVES 

014.280/2017 ANTONIA BELTRÃO DE ARAUJO 

012.007/2017 BRUNA HELOÍSA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

014.583/2017 DAIANE CRISTINA DE SOUZA BARRETO 

 

 

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 25 de agosto de 2017. 

 
 
 

Priscila Grifoni 
Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 

 



 

1 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                                

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

COMUNICADO  

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 012/2.017” 

 “DE: 23 de agosto de 2.017” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

Araraquara, 25 de agosto de 2017. 

Vimos, através deste, em relação ao presente certame, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO 

ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL EM DIVERSAS VIAS DO BAIRRO JARDIM 

AMÉRICA, NESTA CIDADE. CONVENIO FEDERAL MINISTÉRIO DAS CIDADES – Nº 2584.1029706-74/2016, 

comunicar o que segue: 

Ficam desconsiderados os itens 02 e 03 (Sinalização Vertical) da Planilha 

Quantitativa referente à Sinalização Viária para a composição de preços, haja vista que os mesmos não possuem 

quantidades, nem valores de referência. 

Ressalta-se, ainda que os locais já dispõem de sinalização vertical. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

Assinado no Original 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada à Av. Pe. Francisco

Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, o PREGÃO ELETRÔNICO 
ACIMA, PARA AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES.
A informação dos dados para acesso está disponível através dos seguintes canais: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12 de setembro de 2017, às 8h30

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12 de setembro de 2017, às 9h00

Araraquara, 25 de agosto de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.DAAEararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2.644

PROCESSO DAAE N.º 2.535/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: NEWTECH ELETRÔNICA LTDA-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RÁDIO MODEM E RÁDIO MODEM GUARDIAM
PARA MANUTENÇÃO NOS SISTEMAS DE TELEMETRIA, TELECOMANDO
E MONITORAMENTO POR CÂMERAS (CFTV) DO DAAE-ARARAQUARA,
CONFORME  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  36.900,00  (TRINTA  E  SEIS  MIL  E
NOVECENTOS REAIS)

ASSINATURA: 23/08/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  DE  ATÉ  15  (QUINZE)  DIAS  CONTADOS  A
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 23 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.DAAEararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2.645

PROCESSO DAAE N.º 2.535/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: T.GUIMARÃES INFORMÁTICA-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK DE 650 VA PARA MANUTENÇÃO
NOS SISTEMAS DE TELEMETRIA, TELECOMANDO E MONITORAMENTO
POR  CÂMERAS  (CFTV)  DO  DAAE-ARARAQUARA,  CONFORME
QUANTIDADES E  ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO
EDITAL.

VALOR DO CONTRATO: R$ 7.440,00 (SETE MIL E QUATROCENTOS E
QUARENTA REAIS)

ASSINATURA: 23/08/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  DE  ATÉ  15  (QUINZE)  DIAS  CONTADOS  A
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 23 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.DAAEararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2.646

PROCESSO DAAE N.º 2.535/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: SPB COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDIDORES DE VAZÃO PARA MANUTENÇÃO
NOS SISTEMAS DE TELEMETRIA, TELECOMANDO E MONITORAMENTO
POR  CÂMERAS  (CFTV)  DO  DAAE-ARARAQUARA,  CONFORME
QUANTIDADES E  ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO
EDITAL.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  63.150,00  (SESSENTA  E  TRÊS  MIL  E
CENTO E CINQUENTA REAIS)

ASSINATURA: 23/08/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  DE  ATÉ  15  (QUINZE)  DIAS  CONTADOS  A
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 23 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

